
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos esta-
belecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências nor-
mativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2458/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 016/2019-GCOM, de 03/04/2019, 
e demais despachos no Processo 2019/151093,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 135/2018, retifi cada pela Portaria 418/2018-DG/
CGP, que designou o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, matrícula 3367924/4, ocupante do cargo de Diretor de Ha-
bilitação de Condutores e Registro de Veículos, para exercer, com zelo e 
transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências de autoridade hierárquica superior, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2457/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o art. 61;
CONSIDERANDO o constante do Memº 016/2019-GCOM, de 03/04/2019, 
e demais despachos no Processo 2019/151093,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Arnaldo Rodrigues Gama, matrícula 5948209/1, 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, para exercer, com zelo e 
transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2456/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 016/2019-GCOM, de 03/04/2019, 
e demais despachos no Processo 2019/151093,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3197/2015-DG/CGP, que designou o servidor Luís 
Torreão Martins da Costa Neto, matrícula 2010143/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e competências 
de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabe-
lecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências norma-
tivas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2434/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 096/2019-GCC, 
de 25/04/2019, da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 
2019/189410,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 014/2019, fi rmado entre este De-
partamento e a Empresa P.S.C. DAMASCENO & CIA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO, matrícula 57227620/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2433/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 098/2019-GCC, 
de 25/04/2019, da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 
2019/189811,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 015/2019, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa W3 NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, bem 

como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO, matrícula 57227620/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2432/2019-DG/CGP, DE 10/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 099/2019-GCC, 
de 25/04/2019, da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 
2019/189873,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 016/2019, fi rmado entre este De-
partamento e a Empresa J.M. DE SOUSA JUNIOR ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO, matrícula 57227620/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 461252
PORTARIA Nº 2466/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 27/05/2019, e haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário 
para o afastamento, a partir da solicitação da Aposentadoria Voluntária 
pelo Requerimento de 30/04/2019, no Processo 2019/220044, conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor VALBER CAMELO XAVIER, Técnico, 
matrícula 3263100/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, asseguran-
do-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percep-
ção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposenta-
doria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2733/2019-DAF/CGP, DE 02/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 456/2019, de 
31/07/2019, da Gerência da CIRETRAN “A” de Capanema, protocolado 
sob o nº 2019/359561,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor Gelbson Costa Fer-
reira, Vistoriador, matrícula 57202652/1, lotado na CIRETRAN “A” de Ca-
panema, constante da Portaria 2450/2019-DAF/CGP, no período de 05/08 
a 03/09/2019, referentes ao exercício de 25.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2731/2019-DAF/CGP, DE 02/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, Analista de 
Sistemas, matrícula 57175492/2, lotado na Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Sistemas, onde se lê de 03/06 a 02/07/2019, leia-se de 01/06 
a 30/06/2019, referentes ao exercício 19.12.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2737/2019-DAF/CGP, DE 02/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na Lei 
11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado de 
19/07/2019,


